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Megújuló kis
kereskedelmi 
egységek

Baranyában a Fogyasztási 
Szövetkezetek 290 te lepülésen 
m eghatározzák a lakók keres
kedelm i e llá tásá t. A  leg több  
kisközségben az áfészek nem
csak a m indennapi e llá táshoz 
szükséges te je t, kenyeret b iz to 
sítják, de a szo lgá lta tások java 
részét is m agukra vá lla ljá k .

A 150 000 főnyi tagság  szá
mon ta rtja , igényli az áfészek- 
ben do lgozó  7000 em ber m un
ká já t. Ez é rthető  is, hiszen a 
fa lvak jó  vagy rossz á ru e llá tá 
sa függ  a boltos m unká já tó l, a 
m egterm elt zöldség közvetítése 
az e ladó  és a fe lvásárló  Z ö l
dé rt között a szövetkezet fe lv á 
sárló jának fe la d a ta . Az össze
gyű jtö tt pénzt a takarékszövet
kezetekben őrzik és gyarapod ik 
a szövetkezeti összefogással 
épü lő  új lakások száma is. így 
óh a ta tla n u l m ind többen ke rü l
nek kapcso la tba  a szövetkezeti 
m ozgalom m al. A  népszerűség 
ped iq  kötelez, v a lljá k  az érdek- 
képviseleti fe la d a to ka t e llá tó  
megyei szövetségnél.

A baranya i áfészek a megye 
összes kereskedelm i fo rg a lm á 
nak 33 százalékát m ondhatják 
m agukénak. 1100 üzletük java  
része nem a látványos nagy 
áruházakhoz tartozik, sok még 
az egy- és kétszemélyes bolt, 
gyakran kell m egbirkózniuk a 
korszerűtlenséaből adódó  ne- 
hézséaekkel. Bár edd ig  is so
kat kö ltö ttek  ezeknek az e lő írá 
sára, tenn iva ló  azért akad az 
elkövetkezendő 3 évre is. Ezek
ről a fe lú jítás i, korszerűsítési 
fe la d a to k ró l szóltak a MÉSZÖV 
legu tóbb i e lnökséqi ülésén, 
aho l a rró l is döntö ttek, melyik 
szövetkezet hány fo rin t tá m o g a 
tást kap ehhez a munkához.

A 182 baranya i egység re 
konstrukc ió iá ra  összesen 76,9 
m illió t fo rd ítha tnak  a szövetke
zetek. Az összeq egy részét sa
já t  erőbő l, részben tanácsi, 
részben ped iq  SZÖVOSZ tá m o 
ga tásbó l fedezik. M ár m egkezd
ték a fe lú jítás i m unkákat, pé l
dáu l a Bólyi ÁFÉSZ te rü le tén, a 
babarc i Veqyesbolt és ita lb o lt 
rekonstrukció jához célrészjegyek 
jeqyzésével a lakosság is hoz
zá já ru l. Á tán, K is tó tfa luban  is 
á ta la k ítjá k  a vegyesboltot, B o l
dogasszonyfán bo lt, ita lb o lt fe l - 
vásárlóegyséa épül, és megkez
d ő d ö tt a görösga li ita lb o lt fe l
ú jítása is.

A  leg több  szövetkezeti Tüzép- 
te lep  á lla p o ta  nap ja inkban  v i
ta tha tó . Felú jításuk fe lté tlen ü l 
indoko lt, de csak akkor végez
nek eredményes m unkát a szö
vetkezetek, ha az épületeken 
kívül e legendő rakodógép, 
szállítóeszköz és jó l fe lszerelt 
m érlegház segíti m ajd az ép í
tő - és tüze lőanyag fo rg a lm a zá 
sát. A  tervek szerint a megyé
ben lévő szövetkezeti 11 Tüzép- 
te lep  közül a közeljövőben fe l
ú jítjá k  a ké tú jfa lu it és a vó- 
kányit.

E. K.

Megyei tanács vb-ülés

Á tanácsi ipar 
helyzete és feladatai

ü lé s t ta rto tt tegnap  dé le lő tt 
Pécsett a Baranya megyei Ta. 
nács végreha jtó  bizottsága. A 
testü let egyebek közt a tanácsi 
ip a r helyzetét és fe la d a ta it v i
ta tta  meg.

Az előterjesztés m egá llap ít
ja , hogy tanácsi fe lügye le t 
m elle tt Baranyában hét ipa r- 
vá lla la t és nyolc k isvá lla la t m ű
ködik. Tevékenységük sokrétű, 
hisz híradástechnikai, bú to rip a 
ri, nyom daipari, tex til-, ruháza
ti, lábbe li term ékek gyártásá
val, textiltisztítási, fodrászati és 
egyéb szolgálta tásokkal, h ír
adástechn ika i cikkek, háztartá 
si gépek és gépjárm űvek ja v í
tásával fog la lkoznak. A  v á lla 
latok középtávú tervei az e d d i
g iné l m érsékeltebb növekedési 
ütemet tűztek célul, néhányuk 
pozíció ja stabil, többségük 
azonban a lacsonyabb te ljes ít
ményt és kevesebb eredményt 
tud  elérni, m int am it e rede ti
leg tervezett.

A  tanácsi vá lla la to ka t e lsőd
legesen a szabályozó rendszer 
és a p iac irányítja . A z ágazati 
célok elérését, a megye ipa rá . 
nak fejlesztését szolgáló köve
telmények közül a tanácsi vá l
la la tokra  háru ló legfontosabb 
fe ladatok —  egyebek m elle tt 
— , a p iacra  o rien tá ltabb  te r
melés- és fe jlesztéspo litika  k i
a lakítása, a termelés hatékony, 
ságának javítása, az a lko tó  
energ iák fe lszabadítása, a gaz
daságos export növelése, az 
ipari szolgáltatások fejlesztése, 
a  vá lla la tirányítás  korszerűsítése.

Az előterjesztés a  gazdasági 
követelményekhez jó l a lka lm az
kodó vá lla la tok  közé sorolja 
pé ldául a Carbont, mely jó l 
szervezett, jó  p iac i pozíciókkal 
rendelkezik, s te ljesítm ényét to 
vábbra is képes fokozni. Köze
pes te ljesítményű, stagnáló 
gazdálkodók közé pé ldául a 
Pécsi Szikra Nyom dát, aho l 
rom lottak a term elési fe lté te 
lek, a nyereség, a jövede lm e
zőség csökken. A  vá lla la t te r
melési fe lté te le it sa já t anyagi 
erőből lényegesen nem tud ja  
vá ltoztatn i. A  tartós zavarokkal 
küzdő és alacsony hatékonysá
gú vá lla la tok  között ta lá lju k  a 
Pécsi S zo lgá lta tó  V á lla la to t, 
mely a je len leg i szervezetben 
nem b iztosítja  a jövőben a ren

tá b ilis  működést. A  szabályozó 
rendszer egyetlen lehetőséget 
a d : á ta lakítás új szervezeti fo r
mákra, melyek megteremhetők 
a vá lla la tná l.

A  hozzászólások során dr. 
Kisvári András, a M agyar Nem 
zeti Bank Baranya megyei 
iqazga tó ja  elm ondta, hogy az 
exporto t ille tően voltak p rob lé 
mák, s várhatóan lesznek is.

A bank igyekszik hite lekkel se
gíteni, s a feszültségeken eny
híteni. Piti Zoltán, a megyei 
tanács elnökhelyettese annak a 
véleményének a d o tt hangot, 
hogy a tanácsi pénzügyi tervek 
és a vá lla la tfe jlesztési tervek 
jo b b a n  kerüljenek szinkronba 
egymással. H orváth Lajos, a 
megyei tanács e lnöke egyebek 
között azt hangsúlyozta, hogy a 
jövőben nagyobb figye lm et 
kell fo rd ítan i a szolgálta tást 
végző gazdasági egységekre.

A megyei tanács ipa ri osz
tá lyának előterjesztését a vég
reha jtó  bizottság —  kiegészí
tésekkel —  e lfogad ta .

R. N.

Pécs városi
munkavédelmi vetélkedő

Országos m unkavédelm i, 
közlekedésbiztonsági és elsőse- 
gé lynyú jtás i ve té lkedő t h irde 
te tt meg közösen tava ly a SZOT 
m unkavédelm i osztálya, az O r
szágos Közlekedésbiztonsági 
Tanács, a M agyar Vöröskereszt 
és a TOT. A  veté lkedőn a szo
c ia lis ta , ille tő le g  e cím elérésé
ért küzdő b rigádok  indu lha ttak . 
Tavaly év végén kerü lt sor a 
v á lla la ti veté lkedőkre, idén ta 
vasszal a városi döntőkre.

A pécsi városi ve té lkedő t -  
amelyen 16 vá lla la t, üzem egy- 
egy csapata vett részt -  te g 
nap dé lu tán  rendezték meg a 
Vasutas M űvelődési H ázban. A 
három fős csapatoknak ha t fo r
du lóban ke lle tt összemérniük 
tudásuka t: KRESZ-, m unkavé
delm i és egészségvédelm i teszt 
a lap ján , va lam in t közlekedés
b iztonsági ism eretekből, m un
kavédelm i gyako rla ti fe la d a to k 
ból és e lsősegélynyújtásból.

A  csapatok közül jó  néhányat 
m eglepetésként érte, hogy a 
megszerezhető 171 pon t m in t
egy hatvan százalékát a közle
kedésbiztonsági fe lada tokná l 
lehe te tt összegyűjteni. így a lig 
ha m ondható  vára tlannak, hogy 
a veté lkedő t és a győztesnek 
já ró  kupá t 156 pon tta l a Volán 
12. sz. V á lla la t csapata  nyerte 
meg. M ásodik helyen a H őerő
mű, harm adikon az ATI csapata 
végzett. A  városi veté lkedő le g 
főbb  té tje  azonban mégiscsak 
az volt, hogy kik ju tnak  tovább 
a szeptem berben sorra kerülő 
m egyei döntőbe. A  dobogós 
helyet szerzetteken kívül még a 
következő ö t csapat vívta ki ezt 
a jo g o t: a Zsolnay Porcelán- 
gyár, a Pécsi Á llam i G azda
ság, a Pécsi Posta igazgatóság, 
a Megyeszer és a Tatarozó V á l
la la t gá rd á ja .

D. I.

Az ünnepi könyvhét rendezvényei sorában számos helyen szerveztek dedikálást az írá-költővendé- 
gek és az olvasók számára. Képünkön Csorba Győző és Ágh István dedikál a Széchenyi téri 
könyvesboltban.

A kik
a  n y e rtes e k e t  
fe lk é s z íte tté k

Tegnap délután a Kodály úti kol
légiumban fejezte ki elismerését Ba
ranya megye Tanácsa művelődésügyi 
osztálya azoknak a középiskolai ta
nároknak, akik az országos középis
kolai tantárgyi, valamint szakmai 
versenyekre felkészítették diákjaikat 
és azok ott kiemelkedő eredménye
ket értek el. Elismerésben részesült 
Simái Margit és dr. Oszetzky Éva a 
Leöwey Gimnázium tanárai. Tornyos 
Tivadar, Sikóné Bakucz Márta és 
Györkő Zoltán, a Nagy Lajos Gimná
zium tanárai, dr. Mohay András és 
Pécsi Lajosné, a Janus Pannonius 
Gimnázium és Szakközépiskolából, 
továbbá Szépné Horváth Zsuzsa, a 
Zrínyi Szakközépiskola, Gyenis Antal 
és dr. Reményiné Csőke Katalin, a 
szentlőrinci szakközépiskola, Imréné 
Pólya Éva, a mohácsi szakközépisko
la , Kövesi Józsefné, a mohácsi Kisfa
ludy Gimnázium, Tóth Ferencné, a 
komlói Kun Béla Gimnázium, Papp 
Gyula, a vegyipari szakközépiskola, 
valamint Marosi Lászlóné, a Radnó
ti Szakközépiskola tanára.

Egészséges ivóvizet 
kap Gerde és Veléiy

Hosstú ide je  már megszokott 
látvány, hogy Szabadszentki
rá lyró l, a székhelyközségből 
munka után hazafelé, vagyis 
G erdébe és Velénybe ta rtó  em 
berek gépkocsival, de le g fő 
képpen b ic ik lin  kannákat, kor
sókat, üvegeket c ipe lnek m a
gukka l. Viszik haza a vizet, m i
vel lakóhelyük ásott kú tja inak  
vize egészségtelen, n itrá t és 
n itr it  ta rta lm a  m egha lad ja  a 
m egengedett szintet.

A  m integy 700 lakosú G erde 
és a 220— 240 lakosú Velény 
ivóvíze llá tását m ár régóta csak

J egyzetíró nagy p ironkod
va és nem kisebb tő re . 
delemm el beva llja , 

hogy it t  a vasárnap dé lu tán, 
mi több, az este és az e lm últ 
héten nemhogy egy hasábra, 
de egy kishírre való idő t se 
tö ltö tt a te levízió e lő tt. Végig- 
darvadozta ugyan a m agyar—  
norvég fu tballm eccset szerdán, 
de ho| van ez akárcsak egy h ír
tő l is. Egymásba montírozva 
lá tta  a Finn csoda  című m a
gyar és az Alca traz  című am e
rika i film  első részét, egymás
ba montírozva, mert a  műsor 
összeállítói a csütörtök estét 
va lam ifé le  sa játos „K apcso l- 
ta m "-n ak  képzelték el, így akik 
egyként vo ltak kíváncsiak a 
finn  és a  börtönszigeti csodá
ra, azok vá ltoga tták  a  csator
nákat szorgalmasan. Gyanúm 
csak, nem is illő  hát k im onda
ni, hogy pénteken A lva r A a lto  
és a derék ind ián  párharca 
ismét dön te tlen t hozhatott, 
ugyanis a finn  csoda tényleg 
csoda, a ká r design-képzés
ként, a ká r másként gondo ljuk  
végiq, Acatraz fog lya i meg a 
tévélilm  m ozgalm asságából a d 
tak  ha nem is m aradandó, de 
to lón  mégis e lgondo lkod ta tó

Képernyő előtt

Hitchcock
példá t. De ha egyszer csak fé 
lig  lá ttam , hogyan lesz ebből 
egy hasáb? így há t sűrű e lné
zést kérve a „F ilm jegyze t” - 
tő l, be lekontárkodom  a film be, 
H itchcockba  pontosabban, leg 
a lá b b  egy igen szubjektív fő 
hajtás ere jé ig . A n ton ion it, 
M enzelt, Fellin it, V a jdá t, Jan- 
csót fedezgette fe l akkor nem
zedékem, m ikor a Psycho e l
ju to tt  a m agyar mozikba, hogy 
aztán nem ta lá lkozván (úgy
mond) a  zsúfolt nézőterek íz
lésével, tüneményes gyorsaság
ga l lekerü ljön a műsorról. A k
kor jegyeztem meg H itchcock 
nevét, s a horror foga lm áva l is 
akkor ta lá lkozhattam  először. 
Azóta a horror le fu to tt nyuga
ton, s fe lfu tás  nélkül le fu to tt 
ná lunk, H itchcock realizmusát

aprópénzre váltva beadago lta  
a krim ifilm , a  v ilá g p o litika  meg 
mosolygott, ugyan kérem, f ik 
tív-horro r V ietnam  és Kam bod
zsa után? —  hogy tovább ne 
is soroljam . H itchcock maga 
ped ig  legenda le tt. Következés
képpen most bem utato tt tizen 
egy film je  után sokan „csa lód 
ta k ”  benne, sokan bele is un
tak, Nem csoda, hisz némelyik 
film je  vcíóban m egavasodott 
húsz-harm inc év a la tt, meg az
tán az ötvenperces tu ca tk ri
mikhez szoktatott néző és e l
kop ta to tt érzékei nehezen á l l 
tak á t a mester idegesítően 
lassú tem pójára , mély pedig a 
H itchcock-i hatás egyik fő  e le 
me. Jobb vo lt há t úgy nézni, 
m int fö ilm tö rténete t, rossz f ilm 
je iben  is megkeresni azt a pá r 
képet, beállítást, am i a művész

kézjegye a mesterember széria
da rab ján . Nekem megérték 
ezek a v illonások. A  várakozás 
a M adarakra  és fő leg a  Psy- 
chóra. M ert a sorozat épp úgy 
„növe lte ”  a feszültséget, m int 
a film ek maguk, a csúcspont a 
Psycho, s azután lecseng az 
„e lő a d á s " a M anderley-ház 
bo ldog ta lan  asszonyával. Ez a 
mű, c  Rebecca, másként is je l
legzetes összefoglaló ja vo lt a 
sorozatnak. Példázza, hogy m i
ként lehet a rom landó a nya 
got, a híres, de nem éppen 
örök érvényű bestseller-tém át 
mesterien, pé ldaadóan  m eg
m unkálni. U tá lom  én az á ju l-  
dozó és á jta tos  „m ester”  t itu 
lust, most mégis idekívánko
zott többször is. Idekívánkozott, 
m int az uto lérhete tlen mozi
iparos szinonim ája, aki mes
terségének művésze és akinek 
hatása nagyobb, m aradan
dóbb, m in t műve m aga. M ond
ják. nincs olyan film je , mely
ben m eg' ne je lenne  fiz ika ilag  
is. A  festő odafesti m agát a 
vászon a ljá ra . És nézi kövéren, 
ka jánu l, ahogy nemzedékek 
fo rg a tjá k  az „ecse te t" az ő 
m ozdulata iva l.

Parti Nagy Lajos

ilyen egyéni, roppan t kényel
m etlen, s csak a szükségletek 
m in im um át k ie lég ítő  módon le 
hetett m egoldan i. Még szeren
cse, hogy a székhelyközség 
mélyfúrású kútja  és tö rpe  víz
müve egészséges és bőséges 
mennyiségű vizet szo lgá lta t. A  
helyzet azonban így is ta rth a 
ta tla n  volt, ezért is ha tározo tt 
úgy a szabadszentkirá lyi Köz
ségi Közös Tanács még 1982- 
ben, hogy él a megyei tanács 
pá lyázata  á lta l nyú jto tt lehe tő 
séggel: mélyfúrású ku ta t fu ra t 
G erdében és Velényben. A  két 
kút létesítésének költsége ösz- 
szesen másfél m illió  fo rin t, 
am elynek egyharm adát — a 
pályázat fe lté te le inek é rte lm é
ben —  a helyi tanácsnak kell 
fedeznie, a tö b b i a megyei ta 
nács tám oga tásábó l kerül ki.

A  két kút fúrása je len leg  a 
munka tervezésének s tád ium á
ban van. A  kivite lező a Mecse
ki Ércbányászati V á lla la t K u ta 
tó -m é ly fú ró  üzeme lesz. H id ro 
g e o ló g ia i ada tok összehasonlí
tása a la p já n  a fúrás sikere 
szinte te ljesen biztosra vehető. 
A  munka a nyár végén kezdő
d ik, még ebben az évben m ind 
két község egészséges ivóvízhez 
ju t. A  két kútnak egyelőre csak 
k ifo lyó ja  lesz. Gerdében később 
e lképzelhető, hogy a kútra  a la 
pozva tö rp e  vízmüvet is lé tesít
senek, de ez már csak a la 
kosság je lentős anyagi hozzá
já ru lásáva l o ldha tó  meg. A  kút
fúrás költsége nem te rhe li a la 
kosságot. Az a lig  230 lakosú 
Velényben a tö rpe  vízmű létesí
tése éppen az egy csa ládra  ju 
tó  magas költséghányad m iatt 
nem valószínű.

D. I.

Lázár György, az MSZMP Po
lit ik a i B izottságának tag ja , a 
M in isztertanács elnöke szerdán 
a főváros X. kerü le tébe lá to 
ga to tt. A  program  a kerü le ti 
pártb izo ttság  székházában kez
dődött. i t t  Zarnóczi József első 
titká r és Barta G yörgyné ta 
nácselnök tá jékoz ta tta  a ven
déget a 100 ezer lakosú Kőbá
nya é le térő l, gazdá lkodásának 
eredm ényeirő l, a kö zhangu la 
to t fo rm á ló  tényezőkről.

Ezt követően a korm ány e l
nöke a hazai szerszámgépek 60 
százalékát e lő á llító  Szerszám
gép ipa ri Művek egyik üzeme, a 
budapesti szerszám gépgyár te 
vékenységével ism erkedett. Ja
kab Mátyás, a SZIM vezérigaz
ga tó ja , s a v á lla la t más veze
tői ka lauzo lták  Lázár Györgyöt, 
bem utatva a korszerű CNC-ve- 
zérlésű fo rgácso ló  szerszámgé
peiket.

A  program  a dé lu tán i ó rá k 
ban a nagyrészt tá rsada lm i 
munka eredm ényeként szüle
te tt S portlige tben , m ajd  a vá 
rosrész két pártkörzetének ú j 
székházában fo ly ta tód ik .

M a rja i József m iniszterelnök, 
helyettes szerdán h iva ta lában  
fogad ta  Vagyim  Ivanovics Kric- 
k ijt, a Belorusz Szovjet Szocia
lista Köztársaság M in iszterta 
nácsának elnökhelyettesét, aki 
a BNV-n rendezett öná lló  be lo 
rusz k iá llítás a lka lm ábó l ta rtóz 
kod ik hazánkban. A  megbeszé
lésen véleményt cseréltek a  
magyar— szovjet gazdasági és 
műszaki-tudományos kapcso ló , 
tok egyes kérdéseiről, különös 
tek in te tte l a M agyar Népköz
társaság és n  Belorusz Szovjet 
Szocialista Köztársaság közötti 
közvetlen kapcsolatok bővíté
sének lehetőségeire.

M egá llap íto tták , hoqy a kö l
csönösen előnyös közvetlen 
kapcsolatok fejlesztése hozzá
já ru l M aqyarország és a Szov. 
je tun ió  gazdasági és műszaki
tudom ányos eqyüttm űködésé- 
nek elmélyítéséhez és to vá b b 
fejlesztéséhez.

A M aqyar Szocia lista M un 
káspárt Központi B izottságának 
m eghívására m ájus 28—30. kö
tö t t  A n a to lij Csernyaievvel, az 
SZKP Központi B izottsága nem
zetközi osztálya helyettes veze
tő jével az élen szovjet p á rt
munkás küldöttség ta rtó zko d o tt 
hazánkban. A  kü ldö ttsége t fo 
gad ta  Szűrös M átyás, a Köz
pon ti Bizottság titká ra . A  szov
je t vendégekkel Horn G yula, a 
KB külügyi osztá lyának vezető
je és Kovács László osztályve
zető-helyettes fo ly ta tta k  m eg
beszélést a nemzetközi helyzet, 
va lam in t a nemzetközi komm u
nista és m unkásm ozgalom  id ő 
szerű kérdéseiről.

Záró szakaszához érkezett a 
m ájusban évről évre ism étlődő 
béke- és ba rá tság i hónap ide i 
p rog ram ja  Budapesten. Ebből 
az a lka lom bó l szerdán munkás 
békegyűlést rendeztek a ME
DICOR Művek egyik szereldé- 
jében. Több száz do lgozó — va 
lam in t a XIII. ke rü le t pá rt- és 
tá rsada lm i szerveinek, a M ED I
COR Művek p o lit ika i és gazda 
sági vezetésének képviselői -  
je len lé tében Pozsgay Imre, a 
H azafias N ép fron t Országos 
Tanácsának fő titká ra  m ondott 
beszédet, m érlege t vonva az e l
m últ hetekben a fővárosban és 
egy ide jű leg  szerte az ország
ban le za jlo tt békem ozgalm i 
rendezvényekről, a „h ó n a p ”  
eredm ényeirő l.

Siklós és a városkörnyék ta 
nácsai tegnap m ega lakíto tták 
a városkörnyéki bizottságot. A 
bizottság cé lja  a helyi ta n á 
csok tervszerűbb együttm űködé
sének elősegítése. Fontos fe l
a d a t a te lepülések összehan
go lt fejlesztésének elmozdítása 
és a tanácsok rendelkezésére 
á lló  anyagi eszközök hatéko
nyabb fe lhasználásának b iz to 
sítása. A  testü let e lnökéül H or
váth A la jost, a Városi Tanács 
elnökhelyettesét választották.


